
  

 

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

Prot.n. 3782/RI  

 

Oggetto: R.D.O. n. 2596601 - Procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) 

D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di cancelleria per gli Uffici 

della Direzione Territoriale II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta –- CUI: 

97210890584201900242- CIG: 83540582C0 – Provvedimento di aggiudicazione.  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
VISTO che: 
 

- con determinazione prot. n. 2281/RI del 3 luglio 2020 è stata autorizzata la 
pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO) per l’acquisto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, di materiale vario di 
cancelleria, a copertura del fabbisogno biennale degli Uffici di tutta la Direzione 
territoriale, indirizzata a tutte le ditte presenti nella categoria “Beni – Cancelleria, 
Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro” che prevedono la consegna nelle 
tre regioni interessate, inclusi gli affidatari delle ultime forniture degli ex Distretti 
di Genova e Torino, con importo massimo a base d’asta pari a Euro 75.000,00 
(settantacinquemila/00) IVA esclusa, oneri per la sicurezza e interferenziali pari a 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


  

 

zero e con criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del 
D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo totale più basso; 

- in esecuzione della determinazione di cui sopra, con Richiesta di Offerta (RdO) 
n. 2596601, pubblicata sul portale del MePA, sono stati invitati 5.240 Fornitori, 
ovvero quelli iscritti al Bando “Beni – Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti 
per il restauro” aventi sede di offerta in Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta; 

- è stato previsto che la procedura di gara e il servizio in oggetto siano regolati oltre 
che dalle Condizioni Generali di Contratto previsto da Consip S.p.A. anche dal 
Capitolato tecnico e dal Disciplinare di gara allegati alla determinazione prot. n. 
2281/RI del 3/7/2020; 

 

CONSIDERATO che, come risulta dal verbale prot. n. 29556/RU del 25/8/2020, 
sono pervenute le seguenti offerte:  
 

Ditta 
Forma 

giuridica 

Partita IVA 

Codice Fiscale 

Data presentazione 

offerta 

CARTO COPY 

SERVICE 

Singolo 

operatore 

economico 

04864781002 15/07/2020 23:30:14 

DUBINI SRL 
Singolo 
operatore 
economico 

06262520155 21/07/2020 16:01:42 

GECAL SRL 
Singolo 
operatore 
economico 

08551090155 22/07/2020 17:48:29 

NADA 2008 
Singolo 
operatore 
economico 

09234221001 22/07/2020 14:29:11 

INGROS CARTA – 

GIUSTACCHINI 

SPA 

Singolo 
operatore 
economico 

01705680179 17/07/2020 11:23:12 

SISTERS 
Singolo 
operatore 
economico 

02316361209 22/07/2020  14:25:18 

ERREBIAN 
Singolo 
operatore 
economico 

08397890586 23/07/2020 08:58:29 

MAESTRIPIERI 

SRL 

Singolo 
operatore 
economico 

03804230104 21/07/2020 16:14:35 

ICR SPA 
Singolo 
operatore 
economico 

05466391009 22/07/2020 15:06:17 

BELLONE 
Singolo 
operatore 

04824570750 23/07/2020 08:58:29 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


  

 

FORNITURE SRL economico 

GI EFFE DI 

FERRANDO 

GIOVANNI 

Singolo 
operatore 
economico 

FRRGNN58B15F965B 

01096520091 
22/07/2020 11:34:18 

DE.DA UFFICIO 
Singolo 
operatore 
economico 

11803631008 23/07/2020 11:13:59 

 

CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 2993/RI del 26 agosto 2020, sulla 
base dell’esito dell’analisi della documentazione amministrativa presentata e del soccorso 
istruttorio applicato, si è provveduto all’ammissione degli offerenti all’apertura 
dell’offerta economica, con esclusione della ditta DUBINI S.R.L., motivata dalla 
presenza nella documentazione amministrativa di un documento economico contenente 
la percentuale di sconto offerta sul catalogo dei prezzi; 
 
VISTO che, come da verbale prot. n. 3266/RI del 21 settembre 2020, il R.U.P. ha 
aperto le buste economiche presentate dalle ditte offerenti, che qui si riportano: 
 

Denominazione Ditta Importo offerto 

CARTO COPY SERVICE 
74.751,41 

NADA 2008 
73.953,99  

MAESTRIPIERI SRL 
70.859,80  

ERREBIAN 
68.785,51  

DE.DA UFFICIO 
62.586,02  

SISTERS 
60.827,14  

GECAL SRL 
61.156,01  

GI EFFE DI FERRANDO GIOVANNI 
53.263,76  

ICR SPA 
52.459,37 

INGROS CARTA – GIUSTACCHINI SPA 
49.106,87  

BELLONE FORNITURE SRL 
48.700,00  

 

e, che ai sensi dell’art. 97, comma 2 lettera a) e comma 2 bis, del D.Lgs 50/2016 è stata 
calcolata la soglia di anomalia delle offerte economiche, la cui applicazione ha 
comportato la seguente graduatoria provvisoria di gara: 
 
 



  

 

 
Denominazione 

Ditta 
Importo offerto Taglio SI/NO Ribasso Anomalia 

1 
GECAL SRL 

61.156,01  ok 18,46 NO 

2 SISTERS 60.827,14 ok 18,90 NO 

3 
DE.DA UFFICIO 

62.586,02  ok 16,55 NO 

4 ERREBIAN 68.785,51  ok 8,29 NO 

5 
MAESTRIPIERI 
SRL 70.859,80  ok 5,52 NO 

6 NADA 2008 73.953,99  Taglio 1,39 NO 

7 
CARTO COPY 
SERVICE 74.751,41  Taglio 0,33 NO 

 

CONSIDERATO che con note prot. n. 32969/RU del 24 settembre 2020 e prot. n. 
35610/RU del 12 ottobre 2020 sono state chieste alla ditta GECAL SRL le schede 
tecniche e i campioni di tre dei prodotti posti in gara; 
 
VISTO che in data 14 ottobre 2020 GECAL S.R.L. ha comunicato, tramite messaggio 
sul portale MePA (nostro prot. n. 36233/RU del 15/10/2020), di rinunciare 
all’aggiudicazione provvisoria della fornitura in oggetto, rinuncia della quale si è preso 
atto con determinazione prot. n. 3515/RI del 15 ottobre 2020, con conseguente 
proposta di aggiudicazione alla ditta SISTERS S.R.L.; 
 
CONSIDERATO che con note prot. n. 36304/RU del 15 ottobre 2020 e prot. n. 
37627/RU del 23 ottobre 2020 sono state chieste alla ditta SISTERS le schede tecniche 
e i campioni di tre dei prodotti posti in gara; 
 
VISTO l’esito positivo (verbali prot. n.3608/RI del 23 ottobre 2020 e prot. n. 3689/RI 
del 30 ottobre 2020) della verifica del contenuto delle schede tecniche e dei campioni da 
ultimo forniti da SISTERS per i tre prodotti richiesti; 
 

CONSIDERATO che sono stati effettuati tutti i controlli circa il possesso dei requisiti 

generali previsti all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI gli atti di gara, si definisce la seguente graduatoria definitiva: 

 
Concorrente Offerta in Euro 

1 SISTERS 60.827,14 

2 
DE.DA UFFICIO 

62.586,02  

3 ERREBIAN 68.785,51  

4 MAESTRIPIERI SRL 70.859,80  

5 NADA 2008 73.953,99  

6 CARTO COPY SERVICE 74.751,41  

 



  

 

 

RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta e di presentazione di 

schede tecniche dal medesimo aggiudicatario; 

 l’assoluta corrispondenza degli articoli forniti con i campioni prodotti in sede di 

verifica dal medesimo aggiudicatario;  

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del 
D.Lgs.n. 50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

 

È approvata la seguente graduatoria di gara: 

 
Concorrente Offerta in Euro 

1 SISTERS 60.827,14 

2 
DE.DA UFFICIO 

62.586,02  

3 ERREBIAN 68.785,51  

4 MAESTRIPIERI SRL 70.859,80  

5 NADA 2008 73.953,99  

6 CARTO COPY SERVICE 74.751,41  

 

ARTICOLO 2 

 

Si aggiudica per l’importo di Euro 60.827,14 (sessantamilaottocentoventisette/14) oltre 

IVA alla ditta SISTERS s.r.l., con sede legale a San Pietro in Casale (BO), via Cesare 

Battisti, n. 29 – C.F./P.IVA 02316361209, la fornitura biennale di cancelleria per gli 

Uffici della Direzione Territoriale II - Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. 

 

ARTICOLO 3 

 
Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  



  

 

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta e di presentazione di 

schede tecniche dal medesimo aggiudicatario; 

 l’assoluta corrispondenza degli articoli forniti con i  campioni  prodotti  in sede di 

verifica dal medesimo aggiudicatario. 

ARTICOLO 4 

 

Si prevede sia la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del 

D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, sia l’eventuale proroga 

semestrale nelle more dell’esperimento della nuova gara, fatto salvo il rispetto delle 

soglie di cui all’art.35 comma 1 lettera a). 

 

ARTICOLO 5 

 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 

Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% 

del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 6 

 

Viene effettuata immediata comunicazione del presente provvedimento di 

aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

ARTICOLO 7 

 

Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 

50/2016, il termine dilatorio non viene applicato. 

 

ARTICOLO 8 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell’Ufficio di Supporto dott. 

Davide Aimar. 

Ciascuno dei Direttori degli Uffici interessati, per la parte di propria competenza, 

opererà come Direttore dell’esecuzione. 

 

Genova, 5 novembre 2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’UDS  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 



  

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 

Referente per la trattazione: dott.ssa Michela Maggiani 


